
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 9 del 04/01/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 9 del 04/01/2024

Classifica: 010. Anno 2024 (Proposta n° 18/2024)

Oggetto NOLEGGIO APPARECCHIATURE GPS PER MONITORAGGIO 
MEZZI OPERATIVI SULLA RETE STRADE DELLA ZONA 3 
VALDELSA- EMPOLESEPER LA STAGIONE NEVE GHIACCIO 
2024 MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AD ENGIM SRL. 
IMPEGNO IMPORTO COMPLESSIVO € 527,04 (IVA 22% 
INCLUSA). CIG: A047325E12.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 
Riferimento PEG 47 
Centro di Costo 47 
Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO 

AZZFRA

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 20068   41,34

 2024 6145   485,70

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 9 del 04/01/2024

  2 / 6

- la Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Firenze si avvale di mezzi operativi per 

effettuare il servizio di sgombero neve e trattamento antighiaccio da effettuare sulle strade di 

competenza, specie per quelle montane, al fine di garantire transitabilità ed incolumità degli utenti 

per migliorare la fluidità della circolazione stradale e pericoli per formazione di ghiaccio;

- con l’approssimarsi della stagione invernale si rende necessario predisporre un Piano di 

emergenza neve ai fini del coordinamento delle operazioni da attuare in caso di  precipitazioni e/o 

formazioni  di ghiaccio sulla rete viaria, sia mediante personale e mezzi dell’Ente, sia tramite il 

ricorso ad Imprese private, in rapporto al grado  e all’estensione del fenomeno; 

PRESO ATTO che che determinazione dirigenziale nr. 2438 del 21/11/2022 è stato affidato  

all’impresa Engim Srl con sede legale in Via S.Allende 111/a 41122 Modena (MO) P.Iva 

03073740361 tramite procedura di ordine diretto ad acquisto (oda) su me.pa, per la fornitura di

noleggio hardware e software di n. 60 unità di smartphone android con app bloccate + gestionale 

web servizio gps e formazione del personale e noleggio di n. 10 unità di tablet android con traffico 

dati 2gb/mese (codice me.Pa. SERVIZIOGPSFIR);

VISTA la nota mail del 19/12/2023 con la quale la P.O. Manutenzione Zona 3 Francesco Ciampoli 

richiede l’affidamento diretto del servizio di noleggio di attrezzature GPS e accessori alla Engim 

Srl, Via S.Allende 111/A – 41122 Modena – P.IVA e C.F. 03073740361;

VISTO il preventivo Prot. SGPS 151/1, trasmesso da ENGIM SRL, allegato al presente 

provvedimento, di un totale di euro 432,00 (oltre IVA), ritenuto congruo dal RUP;

RICHIAMATO:

- l’art. 50 comma 1 lett. B) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che “ Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, nello specifico con la seguente modalità 

contemplata dal comma B) “L’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 636 del 10/07/2019, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 9 del 04/01/2024

  3 / 6

PRESO ATTO dell’art. 183  comma 6 del Tuel che prevede che "Gli impegni di spesa sono assunti 

nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli 

esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che 

danno luogo ad impegni di spesa corrente:

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o 

convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le 

funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, 

anche con riferimento agli esercizi successivi al primo"

PRESO ATTO che con Docin  nr. 9 del 03/01/2024 è stata richiesta variazione di bilancio per 

l’importo di euro 485,70 dal capitolo 6145/24 “Incarichi Professionali Direzione Viabilità” al 

capitolo 20068/24  “Prestazioni di Servizi per Viabilità”;

PRESO ATTO che la perizia ammonta complessivamente a € 527,04 (Iva 22% compresa) che 

trova capienza sul Capitolo:

-  20068/24 per euro 41,34;

-  6145/24 per euro 485,70;

RITENUTO di provvedere all'affidamento diretto, ex art. 50 comma 1lett. B) Dlgs 36/2023,  

all’Impresa Engim Srl  con sede legale in Via S. Allende 111/A 41122 Modena (MO) P.Iva 

03073740361 mediante  affidamento diretto della servizio di noleggio delle attrezzature GPS ed 

accessori della Rete Strade della Zona 3 Valdelsa- Empolese;

RILEVATO CHE il perfezionamento contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza;

DATO ATTO che il Dipartimento Area Territoriale ha acquisito e richiesto per l’Impresa Engim 
Srl la seguente documentazione:

- la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane sul sito Internet di Verifiche-
P.A. in data 03/01/2024 da cui risulta l’Iscrizione alla Camera di Commercio e da cui non risultano 
iscritte a carico dell’impresa, procedure concorsuali in corso, ai sensi della normativa vigente in 
materia;

- il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva)  rilasciato  da  INPS con protocollo n. 
INPS_38121770,  scadenza 17/02/2024, da cui risulta che l’impresa è in regola con i contributi Inps 
e Inail;

- la comunicazione di attestazione di conto corrente dedicato;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 9 del 04/01/2024

  4 / 6

- l’elenco delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui  all’art. 7 del D.lgs.  
163/2006, eseguendo l’accesso alle annotazioni  riservate sul  sito ANAC,  in data 03/01/2024,  dal  
quale non risultano motivi di esclusione;

PRECISATO che il progetto ha il seguente Codice CIG: A047325E12;

VISTO l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali;  c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  
vigenti  in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare:

l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione;

l’art. 184 sulle modalità di liquidazione delle spese;

- il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed, in particolare, l’art. 2, 
comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 
Metropolitano n, 4 del 15/01/2020 ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di disciplina delle 
procedure di liquidazione e pagamento delle spese;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 che ha conferito all’arch. Riccardo 

Maurri l’incarico della Direzione Viabilità con decorrenza dal 1° luglio 2021 per la durata del 

mandato amministrativo;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) APPROVARE la perizia del 19/12/2023 con la quale la P.O. Manutenzione Zona 3 Francesco 

Ciampoli richiede l’affidamento diretto del servizio di noleggio di attrezzature GPS e accessori alla 

Engim Srl, Via S.Allende 111/A – 41122 Modena – P.IVA e C.F. 03073740361:

2) AFFIDARE all’impresa Engim Srl con sede legale in Via S.Allende 111/A 41122 Modena 
(MO) P.Iva 03073740361 l’affidamneto del servizio di noleggio delle attrezzature gps ed 
accessori;

3) DARE ATTO CHE con Docin  nr. 9 del 03/01/2024 è stata richiesta variazione di bilancio per 
l’importo di euro 485,70 dal capitolo 6145/24 “Incarichi Professionali Direzione Viabilità” al 
capitolo 20068/24  “Prestazioni di Servizi per Viabilità”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 9 del 04/01/2024

  5 / 6

4) IMPEGNARE ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del T.U.EE.LL.  la somma complessiva di € 
527,04 (Iva compresa) da imputarsi rispettivamente sul capitolo:

- -  20068/24 per euro 41,34;

- -  6145/24 per euro 485,70;

5) PRECISARE la fornitura sarà erogata entro il 15 febbraio 2024 e che la spesa sarà liquidata nel 
corso dell’anno 2024;

6) STABILIRE CHE:

 - il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza;

 - il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Riccardo Maurri;

 7) DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

a) pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto

dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,art. 1 legge n.

190/2012 legge Anticorruzione;

b) pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, ai

sensi di quanto previsto dall’art 10 c.3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007 relativa ad avviso

sui risultati della procedura di affidamento.

8)  INOLTRARE il  presente atto,  ai  sensi  del Regolamento di Contabilità,  alla Direzione 
Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, al Dipartimento Area 
Territoriale che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 
raccolta; 

af/

 

Firenze, 04/01/2024   

 IL DIRIGENTE  

 RICCARDO MAURRI



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 9 del 04/01/2024

  6 / 6

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


